Requer que seja nomeado perito judicial para realização de perícia, com o fim de graduar a
debilidade da parte autora, de acordo com a instrução normativa de n. 5/2015, que firma convênio
para realização de perícias para estes fins;

5. A procedência da presente demanda, para o fim de condenar a requerida ao pagamento, no
valor de  R$ 9.112,50 (nove mil cento e doze reais e cinqüenta centavos), referente ao
complemento do seguro Obrigatório DPVAT, em face da invalidez sofrida pelo Autor, ou
SUBSIDIARIAMENTE que seja avaliado o grau de invalidez do Autor, através da perícia médica,
utilizando os reais percentuais de invalidez para o cálculo da indenização devida ao mesmo, tudo

[...]

condenação, ou sendo irrisório o valor a ser percebido pelo Autor, seja arbitrado de acordo com o
art. 85, §§ 1º e 2º do CPC, além das custas processuais e demais emolumentos; 
  
8. Protesta por todos os meios de provas em direito admissíveis;

Dar-se-á a causa o valor de R$ 9.112,50 (nove mil cento e doze reais e cinqüenta centavos), para

efeito meramente fiscais.

Pede e espera deferimento.

Recife, 18 de setembro de 2019.

 

Ana Cristina Aleixo Pereira Santos

OAB-PE: 28.697

Amanda Karla Soares da Silva

OAB-PE:33.664

SUBSTABELECIMENTO

[...]

Alega a parte Autora em sua peça vestibular que foi vítima de acidente automobilístico na data de 01/02/2019, 

restando permanentemente inválida. 

Na petição inicial admite ter recebido o valor da indenização pelo acidente noticiado, equivalente a R$ 337,50 

(trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos). 

Entretanto, ainda que tenha recebido a justa indenização securitária, ingressou com a presente demanda 

pleiteando a correção monetária do aludido valor a partir de 29/12/2006 até a data do efetivo pagamento, 

acrescido de juros legais.

[...]

DO PAGAMENTO REALIZADO NA ESFERA ADMINISTRATIVA  

É incontroverso na presente demanda que a parte Autora recebeu efetivamente na esfera administrativa o 

pagamento da indenização oriunda do Seguro Obrigatório DPVAT, referente ao sinistro em tela na monta de R$ 

337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos), após a regulação do sinistro. 

Ocorre, que durante o processo administrativo a parte foi submetida a perícia e de acordo com avaliação 

médica realizada por dois médicos especializados, sendo um na figura de revisor.

[...]

invalidez permanente apresentada pelo demandante tem natureza parcial incompleta no
ombro esquerdo no percentual de 50%.
 
Em razão disso, fazendo uso da tabela instituída pela Lei n° 11.945/2009 (MP n°
451/2008), entendo que a indenização devida deverá corresponder a importância de R$
1.687,50 (mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), que corresponde
50% do valor máximo indenizável para a hipótese de invalidez parcial incompleta de um
dos ombros.
 
Todavia, analisando o acervo probatório carreado aos autos, verifico que o valor pago
administrativamente ao autor foi de R$ 337,50.

[...]

Diante do exposto, com fundamento no artigo 3º, §1º, II da Lei 6.194/74 (com nova
redação dada pela Lei nº 11.945/2009) julgo PARCIALMENTE PROCEDENTE o pedido
inicial e condeno a demandada ao pagamento da indenização por invalidez permanente
incompleta no valor R$ 1.350,00 (mil trezentos e cinquenta reais), corrigidos pela tabela
da ENCOGE, a partir da data do sinistro, acrescido de juros de 1% ao mês a partir da
citação válida até o efetivo pagamento.
 
Quanto aos encargos de sucumbência, tendo em vista a autora ter decaído de parte
mínima do pedido, condeno a parte ré, ainda, ao pagamento das custas processuais e